УИД 86MS0011-01-2025-002163-19
7

копия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-461-1101/2025
о назначении административного наказания

29 мая 2025 года

              г. Советский

Мировой судья судебного участка № 3 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Бредихина А.Л., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу: ул. Ярославская, д. 2А, г. Советский Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, должностного лица – директора общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Партнёр» Майстерука В.В.,

помощника Югорского межрайонного прокурора М.И.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 14.1.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

должностного лица – директора общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Партнёр» Майстерука В.в., * года рождения, уроженца *, зарегистрированного по адресу: *, проживающего по адресу: *, и исполняющего обязанности по адресу: *, паспорт *,

УСТАНОВИЛ:

Майстерук В.В., являясь директором общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Партнёр»  (ООО «УК «Партнёр»), юридический адрес: *, управляя многоквартирными домом, расположенным по адресу: *, в период времени с 01 января 2025 года по 02 марта 2025 года допустил осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирным домом с нарушением лицензионных требований, предусмотренных пунктом 3 Положения о лицензировании предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами и об осуществлении регионального государственного лицензионного контроля за осуществлением предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №1110 от 28 октября 2014 года, что привело к неконтролируемому сходу снега и наледи и повреждению общего имущества - кровельного ограждения, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.14.1.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Майстерук В.В. вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснив, что уборка снега производилась дважды за зимний период, в то время как в договоре управления многоквартирным жилым домом уборка снега с крыши предусмотрена 1 раз в год. В феврале была произведена очистка нависающего снега над входными группами в подъезде. Следующая уборка снега была запланирована на 5 марта 2025 года, но в связи с оттепелью снег сошел раньше. Также указал, что снег с кровельным ограждением сошел на клумбу, вреда имуществу причинено не было.
Помощник Югорского межрайонного прокурора М.И. в судебном заседании указал на наличие в действиях директора ООО «УК «Партнёр» Майстерука В.В. состава вмененного административного правонарушения, просил привлечь последнего к административной ответственности.

Исследовав представленные материалы дела, заслушав помощника Югорского межрайонного прокурора М.И., должностное лицо Майстерука В.В. мировой судья приходит к следующему.

Правила управления многоквартирными домами установлены разделом VIII Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ).

Частью 1 ст. 161 ЖК РФ предусмотрено, что управление многоквартирным домом должно обеспечивать благоприятные и безопасные условия проживания граждан, надлежащее содержащие общего имущества в многоквартирном доме.

Согласно п. 1.3 ч. 1 ст. 161 ЖК РФ деятельность по управлению многоквартирными домами осуществляется на основании лицензии на ее осуществление, за исключением случаев, предусмотренных указанным Кодексом.

В соответствии с ч. 2 ст. 192 ЖК РФ под деятельностью по управлению многоквартирным домом понимаются выполнение работ и (или) оказание услуг по управлению многоквартирным домом на основании договора управления многоквартирным домом.

В соответствии с ч. 2 ст. 193 ЖК РФ постановлением Правительства Российской Федерации № 1110 от 28.10.2014 утверждено Положение о лицензировании деятельности по управлению многоквартирными домами с наказанием перечня нарушений лицензионных требований.

Так, согласно пп. «а» п. 3 данного Положения лицензионными требованиями к лицензиату помимо требований, предусмотренных пунктами 1 - 6.2 части 1 статьи 193 Жилищного кодекса Российской Федерации, являются соблюдение требований, предусмотренных частью 2.3 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации. А именно: при управлении многоквартирным домом управляющей организацией она несет ответственность перед собственниками помещений в многоквартирном доме за оказание всех услуг и (или) выполнение работ, которые обеспечивают надлежащее содержание общего имущества в данном доме и качество которых должно соответствовать требованиям технических регламентов и установленных Правительством Российской Федерации правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, за предоставление коммунальных услуг в зависимости от уровня благоустройства данного дома, качество которых должно соответствовать требованиям установленных Правительством Российской Федерации правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, правил пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги газоснабжения, или в случаях, предусмотренных статьей 157.2 настоящего Кодекса, за обеспечение готовности инженерных систем.
Таким образом, по смыслу норм действующего законодательства, управляющие организации, получая плату за содержание жилого помещения от собственников и нанимателей, проводят работы, направленные на обеспечение надлежащего содержания общего имущества в данном доме и качество которых должно соответствовать требованиям технических регламентов и установленных Правительством Российской Федерации правил содержания общего имущества в многоквартирном доме.

Неисполнение управляющей организацией данной обязанности, предусмотренной договором управления многоквартирным домом, является основанием для привлечения к административной ответственности по ч. 2 ст. 14.1.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Пунктом 10 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 № 491 «Об утверждении правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность», установлено, что общее имущество должно содержаться в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации (в том числе о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, техническом регулировании, защите прав потребителей) в состоянии, обеспечивающем: а) соблюдение характеристик надежности и безопасности многоквартирного дома; б) безопасность для жизни и здоровья граждан, в) сохранность имущества физических или юридических лиц, государственного, муниципального и иного имущества; г) соблюдение прав и законных интересов собственников помещений, а также иных лиц.

Согласно пп. 11(1) вышеуказанных Правил минимальный перечень услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и Правила оказания услуг и выполнения работ, необходимые для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме устанавливаются Правительством РФ.

В соответствии с пунктом 7 Минимального перечня услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2013 г. № 290 к работам, обеспечивающим надлежащее содержание общего имущества в многоквартирном доме относится проверка и при необходимости очистка кровли от скопления снега и наледи.

В соответствии с п. 42 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 № 491 управляющие организации и лица, оказывающие услуги и выполняющие работы при непосредственном управлении многоквартирным домом, отвечают перед собственниками помещений за нарушение своих обязательств и несут ответственность за надлежащее содержание общего имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно постановлению Госстроя Российской Федерации от 27.09.2003 № 170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда» (п. 4.6.1.23) удаление наледей и сосулек с кровли многоквартирного дома производится управляющее организацией по мере необходимости.
Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении Югорской межрайонной прокуратурой в связи с поступившим обращением жителей * проведена проверка соблюдения ООО «УК «Партнёр» лицензионных требований при осуществлении предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, согласно которой установлено, что директор ООО «УК «Партнёр» Майстерук В.В. осуществлял предпринимательскую деятельность по управлению многоквартирными домами с нарушением лицензионных требований, за исключением случаев, предусмотренных статьей 13.19.2 настоящего Кодекса, а именно в период с 01.01.2025 по 02.03.2025 не принял мер к очистке кровли многоквартирного дома *, что привело к неконтролируемому сходу снега и наледи и повреждению общего имущества - кровельного ограждения.
Жилой многоквартирный дом * находится в управлении ООО «УК «Партнёр».

 ООО «УК «Партнёр» осуществляет деятельность по управлению многоквартирными домами согласно сведениям официального сайта ГИС ЖКХ на основании лицензии от 30.04.2015 № * (срок действия до 01.06.2028).

Событие административного правонарушения и вина директора ООО «УК «Партнёр» Майстерука В.В. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

-
постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 22 апреля 2025 года, в котором изложены событие и обстоятельства административного правонарушения, согласно которому
директор ООО «УК «Партнёр» Майстерук В.В. осуществлял предпринимательскую деятельность по управлению многоквартирными домами с нарушением лицензионных требований, а именно обязанность по очистке кровли многоквартирного дома по адресу: *от наледи и снега выполнил ненадлежащим образом, в результате чего произошел сход снега с крыши, который привел повреждению кровельного ограждения. Права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ и ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях Майстеруку В.В. разъяснены;

-
объяснением Майстерука В.В. от 22 апреля 2025 года, согласно которому ООО «УК «Партнёр» осуществляет управление многоквартирным домом № *, опасные места кровли очищены от снежных масс в 2025 году дважды. Кровельное ограждение при сходе снега деформировалось и упало на клумбы, не причинив вреда имуществу;
- копией жалобы жильцов многоквартирного дома по адресу: * от 4 марта 2025 года, согласно которой очистка кровли дома от снега ООО «УК «Партнёр» не производилась, в результате чего сошел снег с металлическими конструкциями (кровельными ограждениями);
- фототаблицей, приложенной к жалобе, на которой усматривается наличие снежных масс на кровле многоквартирного дома, а также сошедшие снежные массы с металлическим ограждением у подъезда многоквартирного дома;
- копией ответа ООО «УК «Партнёр» от 25 марта 2025 года, согласно которому в связи с оттепелью был установлен сход снежных масс с крыши многоквартирного дома. В феврале 2025 года ООО «УК «Партнёр» были проведены работы по уборке крыши многоквартирного дома от нависающего снега, образовавшегося на входными группами в подъезд;
-  копией договора управления многоквартирным жилым домом от 23 декабря 2015 года;
- копией лицензии № * от 30.04.2015;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 06 мая 2025 года, согласно которой лицом, имеющим право действовать от имени ООО «УК «Партнёр» является директор Майстерук В.В.

Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину должностного лица – директора ООО «УК «Партнёр» Майстерука В.В. установленной, и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 14.1.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – как оосуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами с нарушением лицензионных требований, за исключением случаев, предусмотренных статьей 13.19.2 настоящего Кодекса.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и смягчающих административную ответственность, а также обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и отягчающих административную ответственность, мировым судьей по делу не установлено.

Учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, мнение прокурора, а также обстоятельства совершения административного правонарушения, мировой судья для достижения целей наказания, предусмотренных ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считает возможным и целесообразным назначить должностному лицу – директору ООО «УК «Партнёр» Майстеруку В.В. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.
При этом, мировой судья считает возможным назначить Майстеруку В.В. наказание в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, применив положения ч. 2.2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Принимая данное решение мировой судья в том числе исходит из того, должностное лицо – директор ООО «УК «Партнёр» впервые совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 14.1.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, меры по очистке снега им принимались, но не были достаточными.

 На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо – директора общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Партнёр» Майстерука В.В.  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей 00 копеек.
Административный штраф подлежит зачислению на счет получателя:

Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения ХМАО - Югры, л/с 04872D08080) Наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск Номер счета получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700 Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007 БИК 007162163 ИНН 8601073664 КПП 860101001 ОКТМО 71824104 КБК 72011601053019000140 УИН 0412365400115004612514129
Идентификатор плательщика:*.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Неуплата административного штрафа в указанный срок, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья

судебного участка №3

         А.Л. Бредихина

согласовано